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Centrum Dialogu Przełomy w Szczecinie we wtorek 28 czerwca zorganizowało debatę „Polska z oddali – jak dziś
opowiadać naszą historię”. W spotkaniu wziął udział wyjątkowy gość - prof. Zbigniew Kruszewski, powstaniec
warszawski, żołnierz Armii Krajowej, emigrant, politolog University of Texas w El Paso. Przed debatą Honorową
Odznakę Gryfa Zachodniopomorskiego wręczyła profesorowi członek zarządu województwa Anna Mieczkowska.

Prof. Zbigniew Kruszewski to powstaniec warszawski, żołnierz Szarych Szeregów, Armii Krajowej i 2 Korpusu gen. Władysława
Andersa, jeniec wojenny, emigrant polityczny, działacz i były wiceprezes Kongresu Polonii Amerykańskiej, amerykański politolog
University of Texas at El Paso (UTEP), na pograniczu USA-Meksyk. Jest specjalistą z zakresu problematyki regionów
granicznych i współtwórcą nauki o granicach (borderology).

Każdego roku prof. Zbigniew Kruszewski stara się przyjeżdżać do Szczecina i na polsko-niemieckie pogranicze. Poświęcił mu
w USA wiele wykładów oraz publikacji naukowych i popularnych.Szczególnie ważna w jego dorobku jest monografia „The Oder–
Neisse Boundary and Poland’s Modernization: the Socioeconomic and Political Impact” „(Granica na Odrze i Nysie i
modernizacja Polski: oddziaływanie socjoekonomiczne i polityczne”), pierwsza w USA i na Zachodzie książka naukowa,
poświęcona powojennej granicy polsko-niemieckiej. Zbierając do niej materiały prof. Kruszewski, obywatel USA, zaczął
przyjeżdżać do Polski już pod koniec lat 50. XX wieku. Od lat profesor interesuje się sprawami Szczecina i pogranicza polsko-
niemieckiego.

Prof. Zbigniew Kruszewski urodził się w Warszawie. Jako żołnierz AK walczył w Powstaniu Warszawskim, potem został
wywieziony do niemieckiego lagru. Po wyjściu z niewoli był żołnierzem armii gen. Andersa. Studia skończył na uniwersytecie w
Chicago, był związany z London School of Economics and Political Science, w El Paso na granicy amerykańsko-meksykańskiej
pracuje 48 lat. Gdy w połowie lat dziewięćdziesiątych przyjechał do Szczecina, był wiceprzewodniczącym Kongresu Polonii
Amerykańskiej. Spotkał się wtedy z Philippem von Bismarckiem, przewodniczącym Ziomkostwa Pomorzan - on, powstaniec
warszawski, z byłym oficerem Wehrmachtu, który jesienią 1939 r. wkraczał do Warszawy, a 1944 r., będąc na froncie
wschodnim, wspierał przygotowania do zamachu na Hitlera. Otwarta dyskusja między nimi, zorganizowana w Klubie 13 Muz,
była ważnym wydarzeniem w stosunkach polsko-niemieckich. 
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